
PORTARIA N° 500/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 

teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 18 de novembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 501/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2.930 de 08 de janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Gal-
dino Oliveira, matrícula n° 1417, 
ocupante do cargo de auxiliar 
administrativo, para acompa-
nhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato cele-
brado entre a Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado e as 
empresas AABA- Comércio e 

resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2.930 de 08 de janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores 
Sidnei Milczuk, matrícula n°593, 
ocupante do cargo de técnico em 
agropecuária e Márcio Rober-
to Senna, para acompanharem 
e fiscalizarem, como titulares,a 
execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado e a empresa 
vencedora do Pregão Eletrônico 
100/2021, referente ao processo 
licitatório 232/2021, que tem por 
objeto a aquisição de materiais 
e medicamentos veterinários, 
destinados para secretaria de 
Agricultura desta municipalida-
de. 
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2.930 de 
08 de janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2356 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 22 DE NOVEMBRO DE 2021                  

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................04

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Equipamentos Médicos inscrito 
no CNPJ: 80.392.566/0001-45, 
POLISANI- Com. E Assist. Téc. 
De Prod. Hospitalares inscrita 
no CNPJ:81.470.734/0001-36 
e S.O.S Resgate- Comércio e 
Serviços de Segurança inscrito 
no CNPJ:03.928.511/0001-66, 
que tem por objeto à aquisição 
de material de resgate de pri-
meiros socorros das ambulân-
cias destinados às equipes do 
Centro de Saúde Doutor Carlos 
Renato Passos desta municipa-
lidade, conforme resultado do 
processo de Dispensa de Licita-
ção 067/2021.

Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2.930 de 
08 de janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 19 de novembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 502/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 

do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2.930 de 08 de janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores 
Harley Rubson Estrenguete da 
Silva, matrícula n°415, ocupante 
do cargo de agente administra-
tivo e Johnny R. S. Otto, matrí-
cula n° 1701, ocupante do cargo 
de chefe de gabinete e José de 
Oliveira, matrícula n° 1496, ocu-
pante do cargo de auxiliar admi-
nistrativo para acompanharem e 
fiscalizarem, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado e 
a empresa Copel Distribuição S. 
A, - CNPJ 04.368.898/0001-06, 
que tem por objeto a contrata-
ção da empresa Companhia Pa-
ranaense de Energia Elétrica do 
Paraná - COPEL, para presta-
ção de serviços de fornecimento 
de energia elétrica de alta ten-
são destinada ao Departamento 
de Obras desta municipalidade 
com o prazo de 12 (doze) meses 
de vigência do contrato, confor-
me justificativa e especificações 
anexas ao processo, conforme 
processo de Dispensa de Licita-
ção 68/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2.930 de 
08 de janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	

Edição N° 2356  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Novembro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 19 novembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 503/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n° 2.930 de 08 de janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor 
José de Oliveira, matrícula n° 
1496, ocupante do cargo de au-
xiliar administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato cele-
brado entre a Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado e as em-
presas FALK FERRAMENTAS 
LTDA. EPP inscrita no CNPJ: 
02.184.517/0001-03 e OXISOL-
DA- COMÉRCIO DE GASES E 
EQUIPAMENTOS LTDA inscrito 
no CNPJ: 80.338.668/0001-82, 
que tem por objeto à aquisição 
de cilindro e carga de gás aceti-
leno destinada ao departamento 
de obras - oficina - utilizado em 
diversas tarefas de manutenção 
corretiva de veículos e máqui-
nas da frota desta municipalida-
de, conforme resultado do pro-
cesso de Dispensa de Licitação 
069/2021.

Art. 2° - Compete ao fiscal ora 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 22 de 
novembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 505/2021
DATA: 22 DE NOVEMBRO DE 

2021.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a 
servidora Jussiane Cristina Cor-
raiola.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, JUSSIANE CRIS-
TINA CORRAIOLA (matr. nº 
362), CTPS nº 4362517/0010-
PR e RG 4.667.215/SC, ad-
mitida em 15/08/1994, em 
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, 
seção VIII, Licença Especial à 
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2011/2016, (parcela 1/3), 
no período de 25/11/2021 a 
24/12/2021.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 22 de 
novembro de 2021.

 ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 506/2021
DATA: 22 DE NOVEMBRO DE 

2021.

					    Edição N° 2356  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Novembro de 2021

designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2.930 de 
08 de janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 19 de novembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 504/2021
DATA: 22 DE NOVEMBRO DE 

2021.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a 
servidora Glaci Wrubleski Arndt.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, Glaci Wrubleski 
Arndt (matr. nº 287), CTPS 
nº 28087/00017-PR e RG 
4.122.101-1/PR, admitida em 
15/05/1984, em conformida-
de com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à 
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2011/2016, (parcela 3/3), 
no período de 22/11/2021 a 
21/12/2021.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a 
servidora Adriana Kaziuk Ma-
ckowiak

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Adriana Kaziuk 
Mackowiak (matr. nº 946), 
CTPS nº 9428157/0010-PR 
e RG 8.207.887-8/PR, admi-
tida em 10/03/2008, em con-
formidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, 
seção VIII, Licença Especial à 
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2013/2018, no período de 
30/11/2021 a 27/02/2022.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 22 de 
novembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 507/2021
DATA: 22 DE NOVEMBRO DE 

2021.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o 
servidor Vitor Augusto Cortiana 
Krieger.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Vitor Augusto Cor-
tiana Krieger (matr. nº 544), 



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       CTPS nº 0049192/00025-PR 
e RG 8.638.804-9/PR, admi-
tido em 07/02/2000, em con-
formidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, 
seção VIII, Licença Especial à 
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2006/2011, no período de 
30/11/2021 a 27/02/2022.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 22 de 
novembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

ERRATA

PORTARIA  496/2021, publica-
da na edição n° 2353 do Diário 
Oficial, no dia 17 de novembro 
de 2021. 

Onde lê-se: 
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 16 de setembro de 2021.
Leia-se: 
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 16 de novembro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 19 de novembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO  197/2021
PREGÃO ELETRÔNICO 

86/2021

A Pregoeira do Município de 
Cruz Machado-PR, nomeada 
através da Portaria nº 14/2021, 
comunica a decisão referen-
te à impugnação da licitação 
86/2021, interposta pela empre-
sa BITUR TRANSPORTADORA 
TURÍSTICA LTDA, e quanto ao 
mérito JULGA IMPROCEDEN-
TE, indeferindo a impugnação 
apresentada, devido ao edital 
não possuir nenhuma irregu-
laridade, estando em confor-
midade com a Lei 8.666/93, 
Lei 10.520/2002 e demais le-
gislação aplicável. com a Lei 
8.666/93, Lei 10.520/2002 e de-
mais legislação aplicável.

Cruz Machado, 22 de novembro 
de 2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

	

Edição N° 2356  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Novembro de 2021



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2356  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Novembro de 2021

DIVERSOS

22/11/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Carlos Domingues 1703 18/11/2021 18/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Rio Azul Micro ARN-4021 Viagem a serviço da municipalidade

Graciela Fabiane Hutchok 1677 19/11/2021 19/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7098 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Rotinei Wrublewski 1449 21/11/2021 21/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 20/11/2021 20/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 19/11/2021 19/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 19/11/2021 19/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 22/11/2021 22/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Rotinei Wrublewski 1449 19/11/2021 19/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 19/11/2021 19/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 19/11/2021 19/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes


